

"NOWY ŚWIAT"
THE POLISH MORNING WORLD
PUBLISHED
DAILY AND SUNDAY
24 UNION SQUARE
NEW YORK, N. Y.
TEL. STUYVESANT 4463
APPROPRIATE ADVERTISEMENTS
AUDIT SUBJECT TO
REGULATIONS

Nowy Świat

MORE
CLASSIFIED ADS.
LAST WEEK IN THE
NOWY ŚWIAT
THAN IN
— ALL —
OTHER POLISH N. Y. CITY
PUBLISHERS
COMBINED

THE POLISH MORNING WORLD

Published and distributed under Permit (No. 66) authorized by Act of Oct. 6, 1917, on file at the Post Office of New York by order of the Postmaster General.

No. 133. Rok XXIV. DAILY AND SUNDAY.

NEW YORK, Piątek, 13-go Maja, (Friday, May 13th), 1921.

Entered as second class matter March, 31st, 1914, at New York Post Office, New York.

Cena numeru 3 centy

NACZ. PIŁSUDEKI DEKORUJE AMERYKANŃCZĄ

Polska skarży się, że aljanci nie dotrzymali przysięgi

Sprawa G. Śląska jest ostatnią, którą aljanci chcą skrzywdzić Polskę

Aljanci mimo protestów Polski pozwolili wziąć udział w plebiscycie emigrantom niemieckim

(Korespondent John H. Finley z "New York Times")
WARSZAWA, 12 maja (druka na Parzy). — Gdy w Berlinie w przebiegu do Warszawy, nasłuchem się najwłaściwiejszymi wywiastom do Polsce — „Krynki dzieci Europy”, który powołuje niepokoję na G. Śląsku. Nawet ci, którzy byli najlepszymi przyjaciółmi Polski, pytają: obliczając Polska nie może się lepiej zachowywać? Czy Polska nie mogłaby być cierpliwa, gdy aljanci starają się uporać z jej stosunkami gospodarczymi? Przypomniałem sobie jak sam zaledwie, gdy będąc jeszcze w Ameryce, słyszałem o pochodzie na Kijów i sprawę Wilna.

Gdy przyjechałem do Warszawy, wyprzedziłem się przedmiotem opowiadaniem Polaków. Jedno słowo, które jest niezrozumiałe, to opowiadanie Polaków o swojej historii jest „rozbita”.

Trzy moce staro, które dokonały rozbioru Polski pomiędzy się, „trzy sępy”, jak ich Polacy nazywają — zostali zmiażdżeni, ale Polska, rozpoczynając swoją nową historię, żyła na samej myśli słowa rozbiór i chwiała się jak mętł swych przyjaciół.

Jak się przedstawia sprawa Polski w opowiadaniu Polaków

Oto jest historia nowego Polski, jak ją przedstawiają Polacy. Słyszaliśmy ją z najdłuższych i najwzajemniejszych opowiadanie, a ja tylko je powtarzam.

Sprawa rozpoczęła się w styczniu 1919 roku na Śląsku Cieszyńskim. Nikt nie może zaprzeczyć, kto zna ten fakt, że czeski pierwszy napadł na Polaków. Masaryk i Benes przyznają, że czeski napadł na Polaków dlatego, aby uzyskać kopalnie. Czesi twierdzą, że Polacy nie wiedzieli, iż jak uruchomić kopalnie kopalnie węgla, a świat potrzebował węgla jak nigdy przedtem.

Polska czekała zaledwie dwudziestu Polaków. Polacy, zamiast rzucić się na najcięższe, jak tego pragnęli, zmuszeni byli się posprzątać od tego zamiaru na wszelki rady aliantów. Przedstawiciele aliantów w Warszawie upewnili rząd polski, że ten napad na Polskę nie widzieli na korzyść Czechów przy ostatecznym załatwianiu sprawy Śląska Cieszyńskiego, a nie stało się przeciwnie, bo Polacy w końcu zostali pokrzywdzeni i przegrali się jaką nagrodę otrzymali za swoją uczciwość.

Potem przyszła sprawa Ukrainy. W sierpniu 1919 roku w Ukrainie zostali wyprawi z Galicji wschodniej i groziła im zupełna klęska, ale w chwili gdy wojska polskie były bliskie kompletnego zwycięstwa, zostały wstrzymane na rozkaz aliantów. I jak z tego rezultatu? Sprawa Wschodniej Galicji dotychczas nie jest załatwiona na korzyść Polski.

Polska pozbowiana Gdańskiem Teraz sprawa z Gdańskiem Gdańsk jest najgłębszą raną w

ciele Polski. Polska dostata płaconym przez przemoc, że chce na Gdańsk na wyłączną własność. Aljanci się nie zgodzili i wszystko było uwiązane za załatwienie. Ale nie, kiedy przysięgi nie otrzymała Gdańsk i mówią praktycznie, Polska nie otrzymała nawet dostępu do Gdańska jako portu.

Faktem jest, że Niemcy mogą każdej chwili odciać Polsce dostęp do Gdańska, który jest faktycznie uciążliwym zeszłego lata, gdy komisarz Ligi Narodów nie pozwolił wydatkować amunicji, której Polska najbardziej potrzebowała podczas ofensywy na Warszawę, podając za powód, że wydatkowanie amunicji spowoduje zaburzenia w Gdańsku.

Wypadki, jaki spolska Polska w Gdańsku, Polska nigdy nie zapomni.

Może to wyglądać na starą historię, ale właściwie jest najnowszą historią z przed dwu lat. Proszę sobie przypomnieć ostatnie lato i bolszewików.

Polacy nigdy nie byli zniechęceni do wyprawy na Kijów. Owszem, gdy wyprawa byłaby się im udało, to Polacy byłiby uważani za śmiałościwoch i uznani za obrońców świata, gdy by im otwarli Europie drzwi do Ukrainy, tego szpiecharza Europy.

Niestety, wyprawa polska się nie udała. Wtedy wszyscy poczuli krzywdę na Polakach i oskarżili ich o imperialistyczne ambicje i aljanci z powodu kilku polskich Polaków pod Kijowem odwołali Polskę wszelkiej pomocy. Aljanci następnie powiedzieli bolszewikom, że gdy się nie zatrzymają na linii Curzona, to będą mieli do czynienia z aljancjami. Bolszewicy przekożali linię Curzona, a aljanci nie wyabili jednego żołnierza na obronę linii Curzona i mówią, że jeśli aljanci nie przyznają, że wcieli się w rolę Polaków i zwyciężyli. Gdy Polacy zwyciężyli, wtedy aljanci kazali Polakom za tymczasem się na linii Curzona i nie ścigać bolszewików. Na szczęście dla siebie Polacy nie usłuchali przyjacielskiej rady aliantów, ale Lloyd George nie widzieli, że linia Curzona ma być wschodnią granicą Polski i pomimo tego, że na kongresie pokoju postanowiono, że linia Curzona jest tymczasowa granicą i zamyka najmniejszy obszar ziem jaki chwilowo należy uważać za przydzielone do Polski a przy ostatecznym wyznaczeniu granicy, wschodnia granica Polski ma być pośrodku ci daleko na wschód, ażeby za bezwzględnie Polska bezwzględnie rozszerzyć gospodarczo. Niestety wszelkie domaganie się Polski przesunąć dalej i wschodniej granicy Polski, aljanci uznali za imperialistyczne dążenia Polski i najładz ziem czysto ruskich, z czego nawet bolszewicy się śmiali, bo jedynie najładz wojsk polskich na Kijów uznali za najładz na ziemi rosyjskiej i podczas ryńskiego traktatu pokoju zgodzili się oddać Polsce ziemie

KOMUNIKAT rządu polskiego w sprawie Górnego Śląska

WARSZAWA, 12 maja. — Robotnicy zrywający powrót do pracy w wielu fabrykach, kopalniach, i tramwajach między-narodowych są czynne; widoczna możliwość bliższego uspokojenia.

położone daleko na wschód od linii Curzona, których aljanci za żadną cenę nie chcieli przyznać Polsce.

A co do Wilna? Polacy w tym względzie nasładowali pułkownika D'Annunzio, a wszelkie nasładowanie nigdy nie jest tak dobrane jak oryginalne i Polacy mają wiele kłopotów z sprawą Wilna. Gdyby Polacy byli nieco sprytniejsi, mieliby nie tylko Wilno, ale i całą Litwę jako swojego sprzymierzeńca.

Aljanci przyrzekli Polsce Górnego Śląska

Te wszystkie przedstawione sprawy z połączeniem sprawy G. Śląska, są najokrutniejszą tragedią Polski. „Wielka ewakuacja” aljanci poparliwoko oddawali Polsce G. Śląsk. Premier Clemenceau napisał list do przedstawicieli Polski, że G. Śląsk będzie oddany Polsce. Wtedy co się stało i Lloyd George zaprotestował. Lloyd George zawiadomił Paderewskiego, który wtedy był przedstawicielem Polski w Paryżu, że na G. Śląsku odbędzie się plebiscyt, który zdecyduje o tem do kogo G. Śląsk ma należeć. Paderewski zaprotestował, ale bez najmniejszego skutku i oznaczono plebiscyt na G. Śląsku pomiędzy 6 a 18 miesiakiem od chwili podpisania traktatu wersalskiego. Ale następne obydwie strony swoim postępowaniem utrudniały rychłe przeprowadzenie plebiscytu.

Najgwałtowniejszą propagandą rozpoczęła się ze strony Niemiec, a nawet Niemcy w lipcu 1919 r. rozpoczęli rzek ludności polskiej, ale aljanci nie dali pomocy. Potem aljanci postanowili, że w plebiscycie mają głosować emigranci urodzeni na G. Śląsku, ale mieszkańcy w Niemczech, którzy nie mają nic wspólnego z Górnym Śląskiem, podobnie jak górnoludność mieszkająca w Ameryce. Polacy zażądali, aby emigranci głosowali osobno, by się można było przekonać jaka jest rzeczywista wola ludności zamieszkałej na G. Śląsku. Aljanci ci nie uwzględnili żądań Polski i pozwolili na udział w plebiscycie 185,000 emigrantów, którzy zdecydowali, że przeychli szale na korzyść Niemców.

Przyśreśli dzień plebiscytu i przesyłi spokojnie w najlepszym porządku, mimo przeciwności, że powstają zaburzenia. Ze spokojem został zachowany na G. Śląsku, to należy zawładnąć wielkiemu rozumowi ludu polskiego na G. Śląsku i energicznemu kierownictwu komisarza rządu polskiego, Korfanego, który żelaną ręką porafił ustrzymać w spokoju tłumy górnoludności, mimo wyzywające go stanowiska Niemców.

Niemcy, by sprokować Polaków, rozsiewają fałszywą wiadomość

W końcu stało się coś, czego nikt nie przewidywał. Niemcy rozpuścili fałszywą wiadomość (od Galsky na str. 34)

STRAJK GÓRNIKÓW ANGIELSKICH POWODUJE OGROMNE BEZROBOCIE

Fabryki angielskie przestają pracować z powodu braku węgla

LONDYN, 12 Maja. — Nowotkane w Anglii zakłady budowy okrętów „Victory Shipbuilding & Engineering Works” zatrudniają 150,000 robotników, ogólnie działają, że zamknięta swoje podwoje, jeżeli nie zostanie odwołany strajk w kopalniach węgla, który spowodował zupełny brak węgla w tych zakładach.

Wiele wydziałów tych wielkich zakładów budowy okrętów, już zostało zamkniętych a reszta zostanie zamkniętych w następnym tygodniu, bo zupełnie zapłakanie węgla w następnych kilku dniach. Gdy zakłady budowy przestaną pracować, 150,000 robotników straci pracę co powiększy liczbę bezrobotnych w Anglii do 3 milionów osób.

RZĄD POLSKI STWIERDZA WIADOMOŚĆ O ZAWESZENIU BRONI NA GÓRNYM ŚLĄSKU

WARSZAWA, 12 maja. (Wiadomość Zjedn. Prasy). — Premier Witos ogłosił dzisiaj w sejmie, że została zawarta umowa pomiędzy przedstawicielami powstańców górnośląskich, a między-aljancją komisją plebiscytową, w celu zaprzestania działań wojennych. Premier Witos wyrazi nadzieję, że umowa ta ułatwi rozwiązanie trudności, jakie nastąpiły z powodu zawieszenia sporu plebiscytowego. Premier Witos mówił o zawartej umowie powiedział co następuje:

„Jestem w możności stwierdzić, że pomiędzy powstańcami górnośląskimi, a członkami między-aljancją komisji plebiscytowej została zawarta umowa, która daje nadzieję, że rozwiązanie sporu plebiscytowego zostanie przyspieszone.

CZESI BOJĄ SIĘ O WŁASNĄ SKÓRĘ

PRAGA, 12 maja. — Czesi patrzą z niepokojem na styczniowe powstanie górnośląskie. Czesi otrzymują z Górnego Śląska 100,000 ton węgla miesięcznie i węgla ten przesłał obecnie na południe do Czech z powodu powstania na G. Śląsku, skutkiem czego czeski błąd zmniejsza ograniczył ilość pościągów, kursujących pomiędzy Pragę i Wiedniem.

Czesi obawiają się, że jeżeli powstały górnoludność zwyciężą na G. Śląsku, to powrócą te same taktiki na Śląsku Cieszyńskim na granicy czechosłowackiej.

Pisma czeskie wskazują na dowd, że Polska jeszcze nie zaawizowała umowy czesko-polskiej w sprawie wyznaczenia granicy na Śląsku Cieszyńskim. Pisma czeskie twierdzą, że widnie polskie umyślnie przeszkadzają w ustawianiu sznurów granicznych wzdłuż linii granicznej, wyznaczonej na Śląsku Cieszyńskim przez komisję ambasadorów, a dotychczas Polska nie wycofała swoich oddziałów wojsk granicznych z terytorium przyznane Czechom przez komisję Rady Ambasadorów.

NIEMCY ZROZPACZENI NIEPOMYSŁNEM PRZEBIEGIEM WALK Z POWSTAŃCAMI GÓRNOŚLĄSKIMI

(Specjalna depesza iskrowa z Berlina do „N. Y. Times”) BERLIN, 12 maja. — Położenie na G. Śląsku w dalszym ciągu jest powodem wielkiego niezadowolenia wśród politycznych kół niemieckich. Wszystkie wiadomości, otrzymane w Berlinie stwierdzają zgodnie, że położenie na Śląsku z każdym dnem staje się dla Niemców coraz gorsze. Pisma berlińskie piętnują surowo zachowanie się między-aljancją komisji plebiscytowej, za co oskarżają jednak, że cała odpowiedzialność ponoszą francuscy członkowie komisji między-aljancją, którzy stanowią większość w komisji i o wszystkim decydują co komisja postanowi.

W NIEDZIELĘ, DNIA 15-go MAJA w Domu Narodowym, przy 8 ul., w New Yorku

RADA OŚWIATOWA ZŁĄCZONYCH TOWARZYSTW — urzadza —
WIELKI WIEC GÓRNEGO ŚLĄSKA
Będzie omawiana najważniejsza sprawa w chwili obecnej, sprawa jak również inne, tak ogólnie narodowe jak i dotyczące się wyłączenia z wyłączenia.
Początek o godz. 3-jej po południu. Wstęp wolny.

W SOBOTĘ, DNIA 14-GO MAJA, 1921, odbędzie się staraniem Klubu Oświatowego, 255 Court St., Newark **WIECZÓR HUJERYSTYCZNO-WOKALNY ORAZ BAL** W wieczorku wzięła udział najlepsze siły artystyczne z Newarku pod kierownictwem Żukowskiego, oraz Działem koncertowym zajmie się znany Artysta skrzypce, p. Karambula. PO WYCZERPANIUM PROGRAMU BAL. Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Wstęp wraz z podatk. wojen. i garderobą 50 centów

Posel Lubomirski w imieniu rządu polskiego wita panią Curie-Skłodowska

Posel Rzeczypospolitej Polskiej Kazimierz Lubomirski złożył p. Curie-Skłodowskiej wizytę we środę, o godz. 7-jej po poł. w domu p. Maloney, gdzie p. Curie zamieszkała, i imieniem Rządu Polskiego wyraził radość z powodu przybycia p. Curie-Skłodowskiej, i nadzieję, że jej pobyt przyczyni się do zacieśnienia wzajemnych przyjaźni między Polską, Ameryką i Francją, dodając, że szczególnie radując się wychodzący polskie, ponieważ genjusz p. Curie-Skłodowskiej powiększył dumę i ośmielenie polskiego na całym świecie.

Polska czi lotników amerykańskich

WARSZAWA, 12 maja (Wiadomość Zjedn. Prasy). — Dzieci lotników amerykańskich, którzy walczyli w wszechświatowej wojnie a następnie udali się do Polski by walczyć przeciw bolszewikom zostali dzisiaj udekorowani przez Naczelnika Państwa i genera. J. Hallera, krzyżem walecznych.

W ceremonii odznaczania lotników amerykańskich odbyły się w pałacu zamieszkałym przez Naczelnika Państwa. Odznaczonymi zostali: podpułk. Cedric Fauntleroy z Chicago. Podpułk. Marion Cooper z Jacksonville, Fla.; major G. Grafrod Wilmington, Dela.; Cap. Edw. Cori z Brooklyna i podporucznik Elliot Chess z Texas.

Po ceremonii wręczenia krzyża, Naczelnik Państwa podejmował lotników amerykańskich na śniadanie, podczas którego kapitan Cooper opowiadał swoje przygody z ucieki z niewoli bolszewickiej.

Generał Haller następnie przyjął wszystkim 10 członkom eskadry Kościuski, odznaką za waleczną służbę i następnie podziękował im za pomoc oddaną narodowi polskiemu. Generał Haller odwrócił, że nazwiska podpułk. Fauntleroy'a, Cooper'a i Craford'a będą wieczniemi w historii polskiej tak jak wieczniemi są w historii amerykańskiej nazwiska Kościuski i Pułaskiego, co przychylony jest do wzmacnienia przyjaźni pomiędzy obydwojoma krajami.

Nieporozumienie w tonie między-aljancją komisji plebiscytowej

BERLIN, 12 maja. — W tonie między-aljancją komisji plebiscytowej na G. Śląsku powstały nieporozumienia, które się zakończyły rozłamem tego ciała rządzącego na G. Śląsku, jak do noszą wiadomości nadane z Wrocławia do Berlina.

Włosey i angielscy członkowie między-aljancją komisji plebiscytowej mieli zaprotestować przeciw rzekłemu odwołaniu francuskich członków komisji, których w komisji jest większość — zgłoszenia powina być górnoludności w zarodku. Nieporozumienia w tonie komisji między-aljancją przybrały charakter natury osobistej. Włoski członek komisji pułk. Passaglio miał zręcznie podnieść, jak to uczynili dwaj angielscy komisarze z powodu nie dostarczenia przez między-aljancją komisję w Opolu dostatecznej ilości wojsk alianckich do tych okręgów, nad którymi ci komisarze angielscy mieli kontrolę.

WALKI NA G. ŚLĄSKU TRWAJĄ W DALSZYM CIĄGU

Z powodu zerwania komunikacji oddziały powstańcze nie otrzymały wiadomości o zawieszeniu broni

ANGIELSCY I WŁOSCY CZŁONKOWIE KOMISJI MIĘDZYALJANCJEJ PRZECIWI WYKONANIU WARUNKÓW ZAWIESZENIA BRONI

OPOLE, G. ŚLĄSK, 12 maja. (wiad. Zjedn. Prasy). — Walki pomiędzy powstańcami górnośląskimi a wojskami włoskimi i ochotniczymi oddziałami niemieckimi na froncie miast Koźla, Raciborza i Oleśna (Rosenberg), mimo zawartego przez Korfanego z komisją między-aljancją zawieszenia broni trwają w dalszym ciągu. Powstańcy górnoludność, jak donoszą wiadomości do Opoli, mają używać podczas walk ciężkiej artylerji. Wojska francuskie także mają toczyć walki z powstańcami górnośląskimi, nie w pobliżu Groszowa około 6 mil na południe od Opoli. Kilku żołnierzy francuskich „lekkich rannych” przywieziono wczoraj do Opoli z pola bitwy.

Włosey i konsul generalny w Opolu Kentrzyński oświadczyli dzisiaj członkom między-aljancją komisji plebiscytowej, że powstanie górnoludności prawdopodobnie z powodu przerwy w komunikacji nie dowiedzieli się o zawarciu zawieszenia broni i dlatego jeszcze walczą, ale skoro dowiedzą o nich wiadomość o zawarciu zawieszenia broni, zaprzestają walki.

Konsul generalny Kentrzyński zapytany co sądzi o toczących się walkach pokojowych pomiędzy przedstawicielami powstańców górnośląskich, a członkami między-aljancją komisji plebiscytowej odpowiedział:

„Nie wiadomo jakie żądania zostaną postawione, ale powstańcy prawdopodobnie będą się domagać większego udziału w zarządzie obszarem plebiscytowym G. Śląska, a jeżeli mieli dotychczas, to przynajmniej mają zamiar żądać usunięcia między-aljancją komisji plebiscytowej od zarządu G. Śląskiem, ale będą domagali się uznania większej pracy w zarządzie, ponieważ dotychczas górnoludność mieli tylko tyle udziału w rządach, co otrzymali z łaski aliantów.

Konsul Kentrzyński oświadczył, że powstańcy górnoludności obawiają się, że gdyby ludność niemiecka Górnego Śląska użyła przemocy w czasie przewrót na G. Śląsku to ani jeden górnoludnik nie pozostałby przy życiu. Ta obawa została jeszcze bardziej spotęgowana, gdy komisja między-aljancją rozpoczęła wydawanie broni ludności niemieckiej.

ANGLICYSKIE OSKARŻAJĄ POLAKÓW O ŁAMANIE WERS. TRAKTATU POKOJU

LONDYN, 12 maja. (Wiadomość Zjedn. Prasy). — Przedstawiciele rządu w parlamencie angielskim Austen Chamberlain, odpowiadając na interpelacje posłów parlamentu oświadczył, że rząd angielski, a według jego zdania i wszystkie rządy aljancji — nie mogą być zmuszeni do pozostawiania godnie wypadki na G. Śląsku, który zdają być jakkolwiek aspektem do odrębnego sprawiedliwego wykonania warunków wersalskiego traktatu pokoju. — Rząd angielski — oświadczył przedstawiciel rządu — przedstawiał praktyczne propozycje dla załatwienia sprawy polskiej Górnego Śląska — które są obecnie przedmiotem rozważań.

Przedstawiciele rządu przedstawili zamiary powstańców górnoludności, którzy zdają być dobrze zapoznani z broni i żądają większą część G. Śląska jako część obszaru wersalskiego traktatu pokoju na podstawie którego aljanci mają prawo oddać na G. Śląsku granicę pomiędzy Polską, a Niemcami zgodnie z warunkami plebiscytu.

PARLAMENT LIGI NARODÓW ZBIERZE SIĘ 5 WRZEŚNIA (dzisiaj proklamuje zwołanie parlament Ligi Narodów na dzień 5 września.)

GENEWA, 10go maja. — Przewodniczący zgromadzenia Ligi Narodów, E. de Fagnia, ogłosił CZYTAJCIE I ROZPOWSZECH NIACIE „NOWY ŚWIAT”

POLSKO-AMERYKAŃSKI KLUB ORYWATELSKI 571 East 6ta ulica, w New Yorku — urzadza —
ODCZYT POLITYCZNY jak OBYWATELE mogą अपनाć i zniżyć komorne, ceny, gazu, telefonu i carfate utrzamają 5 centy tak jak dotychczas. Będą przemawiać wybitni urzędnicy niemiecy: Hon. Komisarz Thomas R. Killilea, Konsyl. Mieszk. Joseph Hon. Komisarz De C. John H. Nagle. O liście przyjeżdżają polonijni. J. Pol. P. H. Kwecki i Szymanski, — Komitet.

BAL FARTUSZKOWY I KRAWATKOWY — urzadza —
TOWARZYSTWO ŚPIEWU „POLONIA” w NEW YORKU w Niedzielę, 15-go Maja, 1921, o godz. 3.30 po poł. w Domu Narodowym, 19-23 St. Marks Place. Przyjemne zabawę, niespodzianki i nagrody. Piewszorzędna „Jazz” orkiestra. Wstęp od osoby 50 centów.

Nowy Świat

Created and published daily and Sunday by the
NOWY ŚWIAT PUBLISHING CO., Inc.

APPLICANT FOR MEMBERSHIP IN THE AUDIT BUREAU
OF CIRCULATIONS

DR. R. KWASZOWSKI, President and Editor
W. BŁASZYK, Managing Editor
M. P. WOLCZYK, General Manager

Entered at New York, N. Y. Post Office as second class mail matter
Subscription Rates:
One Year \$12.00
Six Months \$6.50
Three Months \$3.50

NEW YORK CITY:
Annually \$7.00
Semi-annually \$3.75
Quarterly \$2.00

Przedsiębiorca: NOWY ŚWIAT PUBLISHING CO., Inc.
Pracownicy: DR. R. KWASZOWSKI, W. BŁASZYK, M. P. WOLCZYK

OFFICE:
24 UNION SQUARE, NEW YORK, N. Y.

„...that in no respect has been hindered from our land that religious intolerance...“
THOMAS ZEFFERSON, President of the United States — 1801

„...that in no respect has been hindered from our land that religious intolerance...“
THOMAS ZEFFERSON, President of the United States — 1801

PRZECIWIENSTWA ŚWIADOMOŚCI PRAWNEJ

Niemcy posiadali doskonałą znajomość budowy społecznej innych narodów. Stąd też płynęło ich początkowe powodzenie w propagandzie zewnętrznej. Umieci znakomicie wyzyskać słabe strony przeciwnika. Umieci i potęgować rozkładowe zjawiska, burzyć spójność społeczną, niezbędną w walkach tak wyjątkowych jak wojny współczesne. Klasycznym przykładem w tej mierze jest świadome zaszczepienie zarazki komunizmu w polwotnym cielsku Rosji, powozowym centralnego aparatu świadomości, posiadającym rozsiany system nerwowy. Przewieźli Niemcy Lenina w zaplombowanym wagonie, z ostrożnością taką, jak jaką się przewozi kultury laboratoryjnie dzmy. Wyleli zawartość wagonu na Rosję. Skutek wiadomy.

Natomiast słabą stroną Niemiec była zupełna wręcz patologiczna, niezdolność pojowania psychiki innych narodów. Umieci tylko drażnić narody całe, obrażając ich przywiązania tradycyjne, poniewierając ich świadomość prawną. Brutalność niemiecka nie była wcale świadomym aktem jak to chcą niektórzy uprawiać, nie była wcale systemem. Jest objawem pewnego umysłowego upośledzenia. Bez względu zresztą na źródła owej tępoty niemieckiej, chcemy zaznaczyć, że ta właśnie niezdolność Niemiec do zrozumienia psychiki innych narodów była powodem porażki Niemiec mimo początkowych powodzeń. Zwłaszcza jasnym to jest w stosunku do Ameryki, którą lekceważyli, a właśnie dlatego z jej rąk padli.

Politycy nowoczesny winni posiadać wiedzę rozległą. Wielej mędrze stanu z czasów odrodzenia nie posiadali bardzo wysokie na owe czasy wykształcenie. Machiawelli jest jednym z twórców nauki psychologii. Cady jego „Książę” jest zastosowaniem nauki w życie w praktyce. Większość z jego założeń ma do tychczas wartość naukową i praktyczną. Richelieu, Taylerrand, byli prawdziwymi encyklopediami wiedzy swych czasów. Tyłko w naszym XX. wieku czuje się być każdy uprawionym do robienia polityki jak i Zwłaszcza u nas w Polsce. Muzykanty, koniarze, klubowcy specjalizacji od gry w bakaratu, łowcy posagów, obelżyli wszystkie stanowiska dyplomacji polskiej. Nie lepiej jest i w Anglii. Obrońca prywatny z małego miasteczka w Walji, nie znający nawet elementarnej geografii, o czym tak rozkoszne anegdoty opowiadał stary kapitan, Dillon, prowadzi obecnie Anglię do ruiny, a cały świat do nowych wstrząsów. Przejrzystość nie może zastąpić uczciwości dżentelmeń. Jedni francuzi stoją na wysokości należnej. Potrafil przeciwwstawiać umysł wykwintny i wiedzę ścisłą machinacjom mataczy chełwiących zdobywcę, parkazkom politycznym w rodzaju Lloyda George'a. Pomimo odosobnienia zupełnego, w które wtargła Francja ta sama kapitalistyczno-komunistyczna konspiracja, która i Polskę chciała zniszczyć, ten rzeczywisty wielki naród ostrością swej myśli politycznej przebił się przez opasujące go intrzygi.

Obywatela współczesnych demokracji winni pa mieć też w polityce trzeba posiadać znajomość teoretyczną i praktyczną tego rzemiosła w niemiejszym stopniu, jak w rzemiosłach produkujących towary. Polityka ma przed sobą materiał daleko więcej skomplikowany niż najbardziej złożone związki chemiczne. Trzeba więc kształcić fachowców w tym zawodzie. Aby zaś konieczność tego zrozumieć, należy mieć samemu pojęcie o czynnikach, z którymi musi mieć do czynienia polityk.

Na jeden z takich czynników, na świadomość prawną w różnych narodów, chce zwrócić uwagę czytelników naszego pisma.

Bronisław D. Kulikowski

— Nie zapominać o głodnych sierotach w Polsce. —

Z CHWILI

W odpowiedzi na wypadki górnolaskie, podniósł się głosy na wychodźstwie, nawołujące do zbierania składek. Niektóre pisma, odezwały się do tego, a by ten dawał ofiary na sprawę Górnego Śląska.

W zasadzie odruch to bardzo piękny i godny uznania. Wychodźstwo dało co mogło na zbliżenie, a i teraz, choć czasy są ciężkie, gdy trzeba na dobrą sprawę coś zdobyć.

Należy jednak tutaj przyjąć pod uwagę, że musi być postawiona jasno i wyraźnie kwestja, na co będą zbierane pieniądze. Nie wystarczy powiedzieć, że na Górny Śląsk. W danych okolicznościach i stanowisku, jakie zachowają musi rząd polski, wobec sytuacji na Górnym Śląsku, nie jest celowym i wskazaniem według nas, zbieranie ofiar, jako bezpośredniej pomocy powstałcom. Nikt nam tego zabronić nie może, ale wiemy doskonale, że każda rzecz tego rodzaju, wyzyskać umięją wrogowie Polski.

Natomiast możemy z całą pewnością i zapalem, zabrać się do zbierania ofiar na pomoc dla sierot po powstałcach polskich poległych w walkach o wolność Górnego Śląska. Pieniądze możemy słać za pośrednictwem Polskiego Czerwonego Krzyża, z zaznaczeniem na jaki cel mają być użyte.

Sadziemy, że w danym momencie, będzie to najlepsza forma pomocy dla rodaków na Górnym Śląsku. A w biegnącym wypadkach, sytuacja się może zmienić. Wtedy zmienić się również forma pomocy.

Najzabawniej niezaprzecznie wyglądają depesze berlińskie i londyńskie, które donoszą, że na terytorjach najcięższych przez powzięcia górnolaskich, komunistami mają ustanowić soviety. Kapitaliści angielscy i niemieccy, biorąc za podstawę, że magnaci pruscy uciekli, a kapitaliści znajdują się pod kontrolą polaków, snują bajki o sowietach. Komunistów polaków, na Górnym Śląsku jest tak dużo, że trzeba ich nawet za świeca szukać długo. Dlatego śmieśnię są przypuszczenia o bolszewizmie. Jest tam trochę komunistów niemieckich i chyba ci mogliby so wzięty urządzić, ale po lewej stronie rzeki Odry...

Proponując jednak choć bardzo nieudolnym, na swój cel... Zawiesz znajomościę się trochę na terytorjach, w tym, który pomyślał, a kto wie, może istotnie Korfanty założy na Górnym Śląsku komunistyczną Republikę.

Czytamy w wiadomościach z Londynu, że „ze względu na uczciwość, że aczkolwiek stoi na stanowisku, iż tylko Ludność Litwy Środkowej jedynie musi być uznana jako bezpośredni czynnik przy rozstrzygnięciu sporu...“

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

Właściwie zgodzenie się Niemiec na ultimatum Ajlántów, rząd angielski postanowił nastawić w Radzie Najwyższej „wyzwolenie polaków z Górnego Śląska“...
Pracujemy wiernie plęć słów korekta Uniwersal Service Roberta Prew, Dowódcy, że Anglia zamierza teraz stępnąć kampanję o Górny Śląsk z Polską i Francją. Cóż ho znaczyć mogła słowo o wyrzuceniu polaków z Górnego Śląska. Co za niekierne stawianie kwestji!

P. Lloyd George, który nie odróżniał Galicji od Cylicji w Malej Azji i który nie wiedział, że to za zwierzę jest Cieszyń, chce widocznie przekonać świat, że Polacy na Górnym Śląsku są przybłądłami, których należy stamtąd wyrzucić.

Z depezy wiad., że Anglicy są wroczliwi na Francję. Razem z Włochami zapowiadają, że za Górny Śląsk, będą żądać stanowcze zadośćuczynienie.

Zdradza się haniebne chytry angliki. Otwarcie niemal i ze sztywnym zębów występuje przeciw Francji, dzieki której nieugiętnemu stanowisku, można zawiązać poddanie się Berlińskiemu.

Anglię to boli i wcale lloyd swego nie ukrywa. Lloyd George nie jest rad z porażki Niemców na całym froncie. Miał przytowane pigułki do ośrodenia gorzkiej doli Berlinowi w posta ci kopali górnolaskich. Aż tu ci niegrzeszni powstańcy zamach przewidzieli, że część Górnego Śląska, która im się należy zabrali i machinacjami londyńskimi udarowali.

Anglia ma powód do irytacji, że nie wierzmy.

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

Wpływ na masę ludu rolnego i nietyłko w byłej kongresowej, ale na kresach i w Malopolsce.

W walce o reformę rolą i konstytucyj, tak „Wyzwolenie, jak i Stąpięzynie, walczyli dzielnie i zarówno energicznie.“
3) Słownictwo Mechaniczne

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Wypowiedzi Redakcji“
Czytelnikowi J. S. z Brooklynu...
Czytelnikowi z Utica, N. Y. —
Czytelnikowi ze Cleveland, O. i Chicago, Ill. —

„Feu“
— Podobno ożenił się ze starszą babą?
— Tak.
— Dużo ci też płaci od każdego występu?

THE POLISH STEAMSHIP CO.
POLSKIE TOWAROWSTWO OKRETOWE
Paszporty w 2-eh dniach, 111-115 East 7th St., New York, N. Y.

Pieniądze
Wypłaty do Polski najrybniej i najbezpieczniej...
EMIL KISS, Bankier
133 Second Ave. NEW YORK, N. Y.

KTO
nie kupuje biżuterii u FICKA
FRANK FICEK
339 E. 72-ga ulica NEW YORK

2500
FRANK FICEK
339 E. 72-ga ulica NEW YORK

American and Red Star Lines
POMIĘDZY NOWYORKIEM I HAMBURGAMI
MINNEKAHA
POLAND
9 BROADWAY

600 Pasażerów
NAJWYGODNIEJSZA PODRÓŻ
BEZPŁATNIE
SUMIENNIE

ELJÁN

JAK ODŁAMANA GALAZ

(Ciąg dalszy)

A rodzicom dobrze tu było. Ojciec, paląc fajkę, chodzący po polu i tylko robotników doglądał, a sam nie robiłby już nic. A matka, w białym czepczku, krzątała się po domu szczęśliwa, spokojna. Tak, należał im się trochę szczęścia na starość, należał się nagroda za to wszystko, co dla niego ułożyli. Dobrzy, kochani rodzice! Bo, gdyby nie oni... Ach! gdyby nie oni...

Nie, stanowczo myśleć nie trzeba tak dużo. Co się stało, to się stało i odstąpić się nie może. Jest kszędzem, jest proboszczem w Rudzie — i tak już będzie do końca. Trzeba się z tem zgodzić, wszelkie „aby” i „gdy by” odegnąć, brać życie takim, jakim ono jest, zakaś rekawy, do pracy nad parafją zabrać się z duszą całej i w tem znaleźć szczęście. Za można, o tem nie wątpić. Szustną bowiem była zasada, głoszona na kongresie wolnościowców, że spełnienie dobrego czynu jest nagrodą sama przez się.

O, tak! On to czuł wyraźnie. Dobrze czynił było jednym szczęściem na ziemi. I nagroda wewnętrzna dobrego czynu była tak wielka i wspaniała, że innej nie chciał i nie prosił. I zgadzał się z Dorszówną, która mówiła: Gdyby mi za to, co robię dobrego dla ludzi, obiecywano piekło, a natomiast dawano niebo, byłbym też pracy zaprzęta, tobym jej jednak nie zaprzęta i wybrałbym piekło. Bo mi ta moja dobra praca i to poczucie przynależności do tego, co jest piękne i wyższe, to mi starczy za wszystko. — Tak. Rozumiał to dobrze.

Dorszówna! Dzielną istota! Wszak obiecała mu wesełą jesienią, gdy się roboty na polach ukłonią, przyjechać do Rudy i szkołę założyć. Obiecała wybrać nauczycielkę, ułożyć program i sama wszystkie dopilnować z początku. Pójdzie taka szkoła trochę inaczej, niż ochronka ks. Lubczyńskiego z Karolinką i paniami Niepokalanek.

A o tóż i Ruda — odezwał się powożący chłopiec, wskazując bacznie na dalekie zabudowania. Ks. Bronicz wychylił się i patrzył.

Na wzgórkach niewielkim widniało kilkadziesiąt domków, skupionych dookoła wielkiego, murawanego kościoła. Dwie wieże, niezbyt strzeliste, ale za to krzepkie i fundamentalne wznosiły się ku niebu, a na nich błyszczały złote krzyże.

To nowy kościół — tohmający chłopiec — a tam, od, naprawo, nowa plebanja, muraowana, piękna. Wśród drzew bieleją się ściany dużego domu.

Jak nasz proboszcz tu nastal, to kościół walił się, a plebanja drewniana była. A teraz, to wszystko piękne — pochwałił za dumą.

„Wszystko” jednak pięknem nie było, bo, zanim dojdą do pod plebanję, bryczka po osie tonąc musiała w błocie ulicy wiejskiej, gdzie o rowach, a tembardziej o zabrakowaniu — pomimo gęstych na polu kamieni — nikt nie myślał. Chaty były niskie, wilgocią przesiąknięte, krzywe, nieogrodzone, bydo, tu i ówdzie spotykane koło zagrod — tak chude, że kości zdawało się, skóre przedziurawia, a ludzie brudni, obdarci, mieli widać tepej apacji w oczach. Nie było wiado, że piękne w tej smutnej wiosce, nad którą panował ogromny kościół i muraowana plebanja.

— A gdy się drugi rząd chat zakończył, rozszerzyła się ulica przed „kancelarią”. Naprzeciw ukazał się zielony szuld monopolu, obok kilka sklepów żydowskich, i już suchsza droga prowadziła pod kościół i plebanję. Na lewo pod lasem, o małe pół wiorsty, za bieleją się wśród ogrodów lip zabudowania dworskie. — Wielka Ruda hrabiostwa Wyznietkich. Błyszczą jasną wstęgą rzeka ku.

I z trzaskiem białka ks. Szymon Bronicz zjechał przed plebanję.

XVII.

Ks. proboszcz Butkiewicz przyjął następcę swego nadzwyczaj uprzejmie. Na odgłos zajeżdżającej bryczki wyszedł na ganek, usmiechnięty, wesoły, z wyciągniętymi do witania ramionami.

— Gdzież tak zamarażdził się proboszczulku? — wołał. — My tu do godziny czekamy! Stoi moja baba nad kolumnami i tylko pyta, czy spuszczasz, czy jeszcze nie spuszcza? Wyglądnieliśmy, jak wilcy, czekając — Haniebna droga, proszę haski dobrodziejca — ozwał się chłopiec. — Już ja i popędzał, jak mógł, a ta ki przedź konie iść nie chciały...

— A czy, brzo Boże, nie zameczyłes zszak, hulajdu!

I ks. Butkiewicz podszedł do swoich koni, oglądając je z blizką.

Ks. Szymon wysiadł. Ucałowali się z proboszczem w oba policzki.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



CZWORACZKI W OKLAHOMA

Cztery dziewczynki, córki pp. Keys w Hallis, Oklahoma, będą uroczyście obchodziły swoje urodziny 4-go czerwca. Są to jedne czworaczki w stanie i dlatego szczęśliwotna rocznica urodzin ich cieszy się rozgosem. Dziewczynki są zdrowe. Nie chorowała żadna z nich od urodzenia. Trzy są brunetki, a czwarta blondynka.

Na fotografii widac od lewej strony ku prawej: Roberta, Mona, Mary i Leota.

DEPESE

Polska skarży się, że aliancy nie dotrzy-mali przyrzeczeń

(Ciąg dalszy ze str. 12.)

Je aliancy postanowili oddać Niemcom większą część G. Śląska a polakom tylko dwa powiaty. Było to najniebezpieczniejsze kłamstwo. Niemcy ogłosiłi je, aby sprokować polaków górnolaskich. I udało im się, ale na ich własną szkodę. Gdy polacy uwierzyli, że aliancy wydali wyrok na ich niekorzyść, chwycili za broń i wypędzili z większej części G. Śląska i niemców i wojska alianckie. To jest krótką historią ostatnich dwóch lat postępowania Polski względem alianców na G. Śląsku.

Stanowisko rządu polskiego względem alianców zwęglone poprawnie

Rząd polski w sprawie G. Śląska robił wszystko co mógł. Zażądał rekrutowania ochotników na pomoc powstańcom. Zamknął granice. Wyraził górnolaskim gromadzie współczucie w ich pragnieniach, ale potępił ich krok wzięcia powstańca. Korfażem nie pozwoliło rezygnować, ale go poprosiło usunąć ze stanowiska komisarza rządu polskiego. Mimo te wszystkie fakty rząd polski nie potrafił się usprawiedliwić przed angiłkami z zarzutem, że jest odpowiedzialny za wybuch powstania Sprawy Górnośląskiej jest obecnie najniebezpieczniejszą sprawą, ja ka może zaprzętał umysł polityków całej Europy. Od załatwienia lub niezalatwienia jej zależy przyszły spokój Europy.

SPRAWA G. ŚLĄSKA MOŻE SIE STAĆ POWODEM NOWEJ WOJNY

(Specjalna depesza skrowa do N. Y. Tribune)

PARYŻ, 11-go maja. — Urzędowo wiadomości otrzymane dzisiaj w Paryżu wskazują, że na G. Śląsku powstaje nowe niebezpieczeństwo, które może się rozwinąć w wojnę polską z Niemcami, którzy naruszają spójk reszty Europy.

Według otrzymanych wiadomości 3,000 dezertersów z regularnej armii niemieckiej przekradło się na obszar plebyszczyzny G. Śląska i agromiili się w okolicy miasta Klutzburch (Kreutzburg). Dezertersi ci są ubrani w mundurzy wojsk niemieckich i są dobrze zapoznaćni w im broń, a dowodzi nimi generał dawniej armii niemieckiej, von Armin. Oddział tych dezertersów w ostatniej chwili zwiększył się do 10,000 żołnierzy przez przyłączenie się niemieckich oddziałów ochotniczych, które się utworzyły z ludności niemieckiej z powiatu Klutzburch wojaka. Wojska te przystopowały się do wykonania napadu na oddziały powstańców górnolaskich, które w ostatnich dniach zajęły miasto Olešno (Resenberg).

Wiadomości otrzymane przez rząd francuski donoszą, że pol-

Używanie górnolaskich

używanie górnolaskich zaczyna się w tym czasie i zabierac do pracy, ale wzywające zachowanie się niemieckich oddziałów ochotniczych i dezertersów może stać powodem nowych zawiązków, które mogą doprowadzić do wojny polskiej z Niemcami.

Ludność niemiecka żyje źle - z francuskich

W Opolu, gdzie ma swoją siedzibę międzynarodowa komisja plebyszczyzna, ludność niemiecka przy każdej okazji żyje źle z francuskich. Francuscy członkowie międzynarodowej komisji plebyszczyznej energicznie protestują pogłoskom rozszerzaniu przez ludność niemiecką, w związku z wiadomości o przystąpieniu do powstania górnolaskich i w chwili wybuchu nie starali się przekazać rozstrzelaniu powstańca.

Oficierowie francuscy jakkolwiek oświadczają, że Komisja międzynarodowa powstania górnolaskiego jest na błądnej drodze gdy w miejsce prawnej władzy komisji międzynarodowej chce postawić tymczasowy rząd powstańcy, to jednak nie ukrywał swojego zadowolenia, że polski lud górnolaski w tak dobitny i energiczny sposób wyraził swoje żądania do wojsk plebyszczyznych, co jest dowodem, że ten obszar G. Śląska pod względem jest oddany Polsce.

Temps francuski w tym względzie pisze co następuje:

„Należy się spodziewać, że no wy rząd niemiecki już poczynił jakieś poczynił kroki i państw alianckich, ażeby się przekonano, czy pewne rzędy alianckie będą pomagać Niemcom w utrzymaniu przemyślowego zagłębia w Głogowie.”

Francuskie kolo rządowe obawiają się najbardziej tego, że sprawa Górnośląska stanie się przedmiotem narad na drugiej konferencji premierów, na której może przyjdzie do porozumienia pomiędzy Francją i Anglią, ponieważ Lloyd George nigdy nie patrzył laskawemu na sprawę G. Śląska.

Nagle podpisanie traktatu handlowego Niemiec z Rosją daje dużo do myślenia.

Decyzowicie rządu francuskiego zaniepokojeni są również pobudkami szybkiego powstania traktatu handlowego pomiędzy Rosją a Niemcami.

Rząd niemiecki po długich ułtkach prowadzonych w Berlinie z przedstawicielami rządu bolszewickiego, nagle zgodził się na zdania bolszewickiej Rosji w popiechu podpisał traktat handlowy z bolszewicką Rosją, wzniesły na ambasadora w Moskwie przy rządzie bolszewickim byłego niemieckiego ministra spraw zagranicznych Meellera, który pozostaje w Berlinie najbardziej zaufanych stosunkach z kapitalistami niemieckimi i spodziwaa się poczynić w Rosji wielkie zdobycze ekonomiczne i przemysłowe dla kapitalistów niemieckich.

Politycy francuscy obawiają się nowego porozumienia między dwoma odwiecznymi wrogami Polski — Niemcami i Rosją, które będą dążyć do tego, aby zabić Polskę gospodarczo i przemysłowo. Jeżeli nie mogą tego zrobić przy politycznej, to może przy politycznej stronie G. Śląska strasza G. Śląsk, Niemcy i Rosja wystąpią otwarcie przeciw Polsce, której w pierwszym rzędzie grozi ruiną gospodarczą i przemysłową. Takie stosunki na wschodzie Europy byłyby również utrudkiem całej dyplomacji francuskiej, która w obecnych warunkach wyłącza wszystkie siły, aby nie dopuścić do powzięcia

ni Polska należącej jej części z G. Śląska.

Konferencja de Valery z przywódcą ulsterczyków

DUBLIN, 8 maja. — Sir James Craig, głowa ulsterczyków i domniamy premier północnej Irlandji spisał się dzisiaj z Eamonnem de Valera republikaniskim prezydentem rewolucyjnej Irlandji. Do spotkania tego przywiązują wielkie znaczenie, gdyż jest to pierwsze, bezpośrednie zetknięcie dwaj ci wrogich stronnictw. Dwaj ci mężowie omówili sytuację swobodnie, celem mniogociego doprowadzenia do zgody, a co zatem idzie, i do pokoju.

Bolszewickie złoto płynie do Ameryki

CHRISTIANIA, Norwegia, 3 maja. — Okręcił linji skandynawsko - amerykańskiej „United States”, płynącej z tutejszego portu, a mającej przybść do Nowego Yorku 11 maja, wieziono w swym pokładzie 70 worków napelniczonych złotem wartosci kilkunastu milionów dolarów. Złoto to jest złotem bolszewickim

Z Filadelfji i Okolicy

W SPRAWIE POŻYCZKI ŻYWNOSCIOWEJ

W sprawie pożyczki żywnościowej w naszym mieście, p. M. Morzycki, dyrektor głównego biura wraz z p. C. Łukasiewiczem z New Yorka 18 tym celu odbyła się wspólna konferencja. Na konferencji tej zostały przez tych panów wyrażone wszelkie kwestje, które od dłuższego czasu były na przeszkodzie do rozwinięcia kampanji.

Dziwne są sprawy i pretensje niektórych ludzi, którym się zdaje, że są wielkimi. Dziwne, ale prawdziwe. Wszyscy o tem wiedzą, że pierwsza pożyczka państwowa kosztowała Polskę 18 procent. Dzisiejsza pożyczka, a raczej bondy jest nieczem innem, jak dalszym ciągiem tej pożyczki, lecz z tą różnicą, że jest oddana w inne ręce.

Dłatego robi się tragedje. Ci, co pracują w tej pożytecznej, zarabiają ledwie na życie utrzymanie, albo wemusz samą opłatę, całe ogłoszenia, hale i t. d. Te wszystkie sprawy na razie zostały dosyć pomysłynie załatwione. Na jak długo — nie wiadomo. A jednak by było dobrze, aby nie było niepotrzebnych strach. Wszyscy dzisiaj się zgodzić muszą z tym, że Polska potrzebuje żywności, że bondy z podpisem p. M. Morzyckiego są dobre i są sprzedawane z sankcją ministremu spraw w Filadelfji w Polsce.

Jeżeli są sprzedawane bondy przez różnych agentów mających wodę, aby ryby łowić, — to trudno. Jednak my jesteśmy przekonani, że obecne bondy są sprzedawane w celach opłacania na żywność. Dłatego takie bondy należało by kupować, nie od pokątnych banków i różnych kompanji, lecz od ludzi upoważnionych do tej roboty przez główne biuro pożyczkowe. Na okroju Filadelfji z okolicą są upoważnione i potwierdzone przez konsulat w New Yorku ob. M. Bednarek i J. Z. Dodatko, jako wice-dyrektorzy głównego biura, którzy już rozpoczęli pracę sprzedaży bondów.

Dłatego wszyscy agenta muszą mieć na swej legitymacji podpisy tych wice-dyrektorów na Filadelfji i okolicy.

przeplonem w mieniaczkach. W ubiegłym roku szwedzi przeplonili 19 ton złota rosyjskiego, a w tym roku już 70 ton. Wiganem częścią tych słabych przemianowa jest do Stanów Zjednoczonych. Norweska poczta odmówiła przewozić 27 worków złota ze sztokholmskiego banku i przesyłać je odesłała z powrotem do Sztokholmu.

Powstańcy górnolaski o-trzymują posiłki

BYTOM, 11-go maja. — Powstańcy górnolaski zajęli część miasta Huta Krolewska, ale stając i handlowe części miasta znajdujące się w rękę wojsk alianckich. Powstańcy oddali ty górnolaskie, walczące na całej przestrzeni obszaru plebyszczyznowo, otrzymują znaczne posiłki dla uzupełnienia strat i zwiększenia załóg dla obrony punktów, które mają strategiczne znaczenie.

Prasa włoska wzburzona stratami żywojsk w Górny Śląsku

RZYM, 11 maja. — Prasa włoska wzburzona wiadomościami o stratach w zabitych i rananych walcach żywojsk włoskich w walczących z powstańcami na G. Śląsku zażądała jednomyślnie od swego rządu, aby się domagał natychmiastowej satysfakcji od rządu polskiego.

Przedstawiciele prasy włoskiej przemawiając do premiera Giolitti, zażądali od niego, aby zignorował Radę ambasadorów i najwyższą radę premierów i zwrócił się z żądaniem wprost do rządu polskiego. Wiadomościami co do liczby zabitych żołnierzy wojsk włoskich jeszcze nie są sprzążone. Prasa włoska twierdzi, że choćby jeden żołnierz został zabity przez powstańców górnolaskich to jest wystarczającą przyczyną do ządania od rządu polskiego zadośćuczynienia za zabitych.

Liga Narodów przyznaje wyspy irlandzkie Irlandji

GENEWA, 11 maja. — Rada Ligi Narodów postanowiła dzisiaj, że wyspy Alandzkie, położone na morzu Bałtyckim w zatoce Botnickiej pomiędzy Szwecją a Finlandją — mają należeć do Finlandji na tej zasadzie, że wyspy zawsze tworzą jednosc geograficzną a oprócz tego wyspy te tworzyły przez cały czas historii jednosc administracyjną, mimo, że w większości są zamieszkałe przez ludność mówiącą językiem szwedzkim.

Wstęp żydom do Palesty ni wzbrowniony

JERUZALEM, 11 maja. — Angielskie władze w Palestynie skutkiem ostatnich zaburzeń, już miały miejsce pomiędzy ludnością arabską a przyjezdnymi emigrantami rosyjskimi szczególnie z Rosji i Rumunji wzbrowniony do Palestyny wstępu wszystkim emigrantom żydom, przybywającym z innych krajów, jak i angielskim. Skutkiem rozporządzenia władz angielskich, przystąpiła powstrzymaniu fali emigracji żydowskiej z Rosji i Rumunji przybywającej nieprzerwanie do Palestyny od kilku miesięcy.

STOW. MECH. POL. Odczytu naukowe ił. Deckera

13 maja piątek, Passaic, N. J. 14 maja sobota, Yonkers, N. Y.

CZYTAJĄCE I ROZPOWSZCZAJĄCE „NOWY ŚWIAT”

BACZNOŚĆ RODACY! Nowa fabryka szklarzy i skład instrumentów muzycznych, oraz reperacja wszelkich instrumentów

S. MIKOŁAJEK 335 E. 74 ul. New York

Wystąpił w 74 ulicy.

SANTAL MIDY

Wskróćte do tej sprawy jeszcze pocwirmy.

8400 KNABE ANGELUS Plow, mahoniowa szafka, prawki jak nowy, cena \$8000

SŁODOWY SYRUP I CHMIEI Grade A Brand 1000 czyste

A. MALZA 17 North 10th ulica

Samochody na publicznej licencji

W sobotę każdego tygodnia będąmy sprzedawali na licencji, w naszym miście, po \$100 100 sztuk 100 sztuk 100 sztuk

Auto-Haemic Instytut DR. GREISS 1435 Chestnut St. FILADELFIJA, PA.

Medyczny Dyrektor Pokój 210-211, 2e piętro

POTRZEBA

Auto-Haemic Instytut DR. GREISS 1435 Chestnut St. FILADELFIJA, PA.

Medyczny Dyrektor Pokój 210-211, 2e piętro

Specjalista w leczeniu chorób chronicznych

GODZINY: Poniedziałek, środa i sobota

POTRZEBA

Wysyłacie pieniądze teraz

POLSKIE TOWARZYSTWO DLA PODROZUJĄCYCH EMIGRANTÓW

SWABA: — Wobec przyjęcia przez...

DR. IZYDOR ARONS

12 30 3 p. p. 308 N. 15 ulica

Telefon 1686 Orchard

EDWARD J. BERO, M. D.

118-120 3d p. o. 118-120 3d p. o.

Telefon: Orchard 1821

JOZEF HALICKI, M. D.

118-120 3d p. o. 118-120 3d p. o.

Telefon: Orchard 4322.

DR. S. M. KAUFMAN

111 E. 74th St. 111 E. 74th St.

NIE ZAPOMIŃAJCIE O SIERNYCH ŻEBIACH I GŁODZACH W POLSCE

W WIRKESBY W WIRKESBY

Wszystkie nasze wystawowe pokoje mamy wachlarze różnego rozmiaru.

The New York Edison Company

At Your Service

General Offices Irving Place and 17th Street

Branch Offices where Electrical Appliances are displayed and demonstrated

124 West 42nd St. 164 East 149th St.

50 Norfolk St. 151 East 86th St.

10 Irving Place 15 East 118th St.

5 East 118th St. 555 Tremont Ave.

Heal Cuts

Apply lots of antiseptic

Mentholatum

Soothers and heals gently and quickly

G. KUNASZEWSKI

REPREZENTANT WSZYSTKICH LINJI OKRĘTOWYCH

Sprzedają szyfart do i Gdansk

Hamburg, Bremen, Antwerp, Rotterdam, Tryesta

Wysylka i wymiana pieniedzy po kursie dziennym

Po wszelkie informacje udawajcie się do znanej starej firmy:

G. KUNASZEWSKI

179 EAST 3RD STREET. NEW YORK, N. Y.

Wysyłacie pieniądze teraz

OWASD polskie marki zostały do góry...

POLSKIE TOWARZYSTWO DLA PODROZUJĄCYCH EMIGRANTÓW

Nowy Świat THE POLISH WORLD 24 Union Square, New York, N. Y.

Nowy Świat THE POLISH WORLD 24 Union Square, New York, N. Y.

Auto-Haemic Instytut DR. GREISS 1435 Chestnut St. FILADELFIJA, PA.

Wysyłacie pieniądze teraz OWASD polskie marki zostały do góry...

